actifs », ont été reclassés en 2008 sous la rubrique « Dépôts et avoirs de la clientèle ».

Les données comparatives au 31/12/2007 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Désignation

Montant
avant

retraitement
31/12/2007

Montant après
retraitement
31/12/2007

Variation

Créances sur les établissements bancaires et financiers 684 731 702 214 17 483

Créances sur la clientèle 1 214 728 1 198 593 (16 135)

Autres actifs 30 967 30 344 (623)

Dépôts et avoirs de la clientèle 2 241 653 2 242 378 725

• Retraitements des états financiers arrêtés au 31/12/2008

Au 31 décembre 2009, il a été procédé aux opérations de reclassements ci-après :

- Le profit sur vente et achat à terme devises figurant au 31 décembre 2008 sous la
rubrique « Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières » pour ……
1 600 mD, ont été reclassés sous  la rubrique « Intérêts et revenus assimilés ».

- Des comptes d’attente figurant au 31 décembre 2008 sous la rubrique « Autres actifs »
pour 78 mD, ont été reclassés sous la rubrique « Autres passifs ».

Désignation
Montant avant
retraitement
31/12/2008

Montant après
retraitement
31/12/2008

Variation

Intérêts et revenus assimilés 55 777 54 177 (1 600)

Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières 130 948 132 548 1 600

Autres actifs 34 373 34 295 (78)

Autres passifs (35 314) (35 236) 78

 119

4.3.1.1 Bilans comparés au 31 décembre

En mD Notes 2009 2008
*

2007*

ACTIF

Caisse et avoirs auprès de la BCT et CCP  1   49 445  342 502

64 964

Créances sur les établissements bancaires et financiers 2   1 026 084 595 239

702 214  (*)

Créances sur la clientèle 3   1 663 367 1 514 041

1 198 593 (*)

Portefeuille-titres commercial 4   844 265  475 644

488 266

Portefeuille d’investissement 5   147 615  134 835

208 331

Valeurs immobilisées 6   57 844  53 904

50 841

Autres actifs 7   36 250  34 295  (*) 30 344  (*)

[…]

Les liquidités et équivalents de liquidités ont atteint au 31 décembre 2009 un solde de 676 266
KDT contre un solde de 609 374 KDT au 31 décembre 2008 se détaillant ainsi :

Désignation 31.12.2009 31.12.2008

Avoirs en Caisses et  Créances et dettes auprès des banques locales, BCT, CCP et TGT 50 637 342 509

Dépôts et avoirs auprès des correspondants étrangers 933 406 453 675

Soldes des emprunts et placements sur le marché monétaire et intérêts rattachés (307 777) (186 810)

Total 676 266 609 374

4-Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité.

Au 31 décembre 2009, il a été procédé aux opérations de reclassements ci-après :

- Le profit sur vente et achat à terme devises figurant au 31 décembre 2008 sous la
rubrique « Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières » pour 1
600 KDT, ont été reclassés sous  la rubrique « Intérêts et revenus assimilés ».

- Des comptes d’attente figurant au 31 décembre 2008 sous la rubrique « Autres actifs »
pour 78, ont été reclassés sous la rubrique « Autres passifs ».

Les données comparatives au 31/12/2008 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Désignation
Montant avant
retraitement
31/12/2008

Montant après
retraitement
31/12/2008

Variation

Intérêts et revenus assimilés 55 777 54 177 (1 600)

Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières 130 948 132 548 1 600

Autres actifs 34 373 34 295 (78)

Autres passifs (35 314) (35 236) 78

AUTRES NOTES AUX ETATS FINANCIERS

Note 23 : Réinvestissements exonérés :

Au 31.12.2009, la banque a procédé à un réinvestissement exonéré dans un fond SICAR pour un
montant 27 500 KDT pour être employé sous forme de participation dans des projets ouvrant droit
à exonération. Elle  a bénéficié, en conséquence, de la déduction de la charge d’impôt sur les
sociétés à hauteur de 9 625 KDT conformément aux dispositions de l’article 39 du code de l’impôt
sur le revenu des personnes physiques et l’impôt sur les sociétés. Le dit avantage est, toutefois,
subordonné à l’emploi du montant du réinvestissement dans des projets éligibles et ce au plus

[…]

passée de 11,73% en 2007 à 9,01% en 2008 puis à 8,17% en 2009, ceci grâce à la diminution
relative des créances douteuses et litigieuses et de la radiation des créances.
Ces CDLs provisionnées à hauteur de 62,72% en 2007 ont augmenté en 2008 et 2009 atteignant
respectivement 71,75% et 73,08%.

 162

4.4 RENSEIGNEMENTS SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ARRETES AU 31 DECEMBRE
2009

• Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité

Au 31 décembre 2009, il a été procédé aux opérations de reclassements ci-après :

- Le profit sur vente et achat à terme devises figurant au 31 décembre 2008 sous la
rubrique « Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières » pour
1.600 KDT, ont été reclassés sous  la rubrique « Intérêts et revenus assimilés ».

- Des comptes d’attente figurant au 31 décembre 2008 sous la rubrique « Autres actifs »
pour 78, ont été reclassés sous la rubrique « Autres passifs ».

Les données comparatives au 31.12.2008 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Désignation
Montant avant
retraitement
31.12.2008

Montant après
retraitement
31.12.2008

Variation

Intérêts et revenus assimilés 130 977 132 577 1 600

Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières 55 830 54 230 (1 600)

Autres actifs 35 977 35 899 (78)

Autres passifs (36 625) (36 547) 78

 163

4.4.1 Bilan consolidé arrêté au 31/12/2009

En mD
Note

s
2009 2008*

ACTIF

Caisse et avoirs auprès de la BCT et CCP  1 49 445 342 502

Créances sur les établissements bancaires et financiers 2 1 034 109 608 412

Créances sur la clientèle 3 1 665 316 1 515 710

Portefeuille-titres commercial 4 851 560 490 210

Portefeuille d’investissement 5 105 090 71 798

Titres mis en équivalence 6 58 012 46 731

Valeurs immobilisées 7 58 885 54 820

Autres actifs 8 38 873 35 899 (*)

TOTAL ACTIF   3 861 290 3 166 082

PASSIF

Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers 9 306 372 183 234

[…]

Désignation 2009 2008

Avoirs en Caisses et  Créances et dettes auprès des banques locales, BCT, CCP et TGT 50 637 342 509

Dépôts et avoirs auprès des correspondants étrangers 933 406 453 748

Titres des sociétés cotées et des sicav 31 281 40 279

Soldes des emprunts et placements sur le marché monétaire et intérêts rattachés (307 777) (186 810)

Total 707 547 649 726

6. Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité.

Au 31 décembre 2009, il a été procédé aux opérations de reclassements ci-après :
- Le profit sur vente et achat à terme devises figurant au 31 décembre 2008 sous la

rubrique « Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières » pour 1
600 KDT, ont été reclassés sous  la rubrique « Intérêts et revenus assimilés ».

- Des comptes d’attente figurant au 31 décembre 2008 sous la rubrique « Autres actifs »
pour 78, ont été reclassés sous la rubrique « Autres passifs ».

 179

Les données comparatives au 31.12.2008 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

Désignation
Montant avant
retraitement
31.12.2008

Montant après
retraitement
31.12.2008

Variation

Intérêts et revenus assimilés 130 977 132 577 1 600

Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières 55 830 54 230 (1 600)

Autres actifs 35 977 35 899 (78)

Autres passifs (36 625) (36 547) 78

4.4.6 Notes complémentaires à l’état de flux de trésorerie consolidé au 31/12/2009

L’état des flux de trésorerie du Groupe Arab Tunisian Bank analyse l’origine des liquidités obtenues à
travers les activités d’exploitation, d’investissement et de financement.
Ainsi l’ensemble des liquidités et équivalent de liquidité est passé de 649 726mD au 31/12/2008 à

707 547mD au 31/12/2009 enregistrant une augmentation de 57 821mD. Cette augmentation provient
essentiellement de l’accroissement des flux de trésorerie net provenant des activités d’exploitation.

Flux de trésorerie net provenant des activités d’exploitation